
 

Pág. 2 de 5 

MATRIZ:     Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS 

FILIAIS:     Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone: (54) 3221-2224 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

ADITIVO N° 07/2015 

Conforme estabelece o processo nº 16/2013, que trata do Pregão Presencial 05/2013, o qual originou o Contrato nº 02/2014, 

celebrado entre a FARMÁCIA DO IPAM LTDA. e a PRÓ SALUTE SERVIÇOS PARA A SAÚDE 

LTDA., no que se refere à Cláusula Décima - Segunda (Da Vigência do Contrato) c/c Cláusula Oitava (Da Atualização 

Monetária), declaramos que o contrato foi aditado por mais 12 (doze) meses a contar de 31 de março de 2015 e, 

tendo por base o artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93 c/c Cláusula Sétima do referido contrato, a CONTRATANTE pagará, a contar 

da data anteriormente mencionada, os seguintes valores: 
 

FAIXA ETÁRIA  VALOR UNITÁRIO DA MENSALIDADE 

0 a 18 anos R$ 65,64 

19 a 23 anos R$ 89,30 

24 a 28 anos R$ 89,30 

29 a 33 anos R$ 113,54 

34 a 38 anos R$ 113,54 

39 a 43 anos R$ 133,46 

44 a 48 anos R$ 163,75 

49 a 53 anos R$ 183,85 

54 a 58 anos R$ 232,82 

a partir de 59 anos R$ 369,92 

 

6.2. O valor da co-participação para consultas e atendimento em ambulatório será de R$ 22,85 (Vinte e dois reais e oitenta e 

cinco centavos). 
 

6.3. A taxa de inscrição por usuário excedente será de R$ 10,39(Dez reais e trinta e nove centavos). 

Caxias do Sul, 30 de março de 2015. 

 

 

____________________________________                                                     _______________________________________ 

      FARMÁCIA DO IPAM LTDA.                                                                            PRÓ SALUTE SERV. PARA A SAÚDE LTDA.                                                                                                             
 

 

 

____________________________________                                                      _______________________________________ 

       FARMÁCIA DO IPAM LTDA.                                                                          PRÓ SALUTE SERV. PARA A SAÚDE LTDA.                                                                                          



 

Pág. 3 de 5 

MATRIZ:     Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS 

FILIAIS:     Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone: (54) 3221-2224 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS 

 

 

 

TABELA DE REAJUSTE DE 

PREÇOS 

 

 

 

FAIXA ETÁRIA VALOR UNITÁRIO 

DA MENSALIDADE 

ÍNDICE 

IGPM  

3,85% 

VALOR UN. 

REAJUSTADO 

0 a 18 anos  R$ 63,21 R$ 2,43 R$ 65,64 

19 a 23 anos  R$ 85,99 R$ 3,31 R$ 89,30 

24 a 28 anos  R$ 85,99 R$ 3,31 R$ 89,30 

29 a 33 anos  R$ 109,33 R$ 4,21 R$ 113,54 

34 a 38 anos  R$ 109,33 R$ 4,21 R$ 113,54 

39 a 43 anos  R$ 128,51 R$ 4,95 R$ 133,46 

44 a 48 anos  R$ 157,68 R$ 6,07 R$ 163,75 

49 a 53 anos  R$ 177,03 R$ 6,82 R$ 183,85 

54 a 58 anos  R$ 224,19 R$ 8,63 R$ 232,82 

a partir de 59 anos  R$ 356,21 R$ 13,71 R$ 369,92 

CO-PARTICIPAÇÃO  R$ 22,00 R$ 0,85 R$ 22,85 

TAXA DE INSCRIÇÃO  R$ 10,00 R$ 0,39 R$ 10,39 

 

 

 


